
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

От 29.03.2024                                                                                                                       № 23

г. Тотьма

О внесении изменений в решение 
Муниципального Собрания округа
от 29 ноября 2022 года № 44

Руководствуясь Уставом Тотемского муниципального округа Вологодской 
области,  Муниципальное  Собрание  Тотемского  муниципального  округа 

РЕШИЛО:

1.  Внести  в  решение  Муниципального  Собрания  Тотемского 
муниципального  округа  от  29.11.2022  №  44  «О  дополнительных  мерах 
социальной  поддержки  семей  мобилизованных  граждан»  (с  изменениями) 
следующие изменения:

1.1.  Изложить  наименование  решения  в  новой  редакции:  «О 
дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан, принимающих 
участие в специальной военной операции».

1.2. Изложить пункты 1-2 в новой редакции:
«1.  Установить  дополнительные  меры  социальной  поддержки  семьям 

граждан, принимающих участие в специальной военной операции:
1.1. Компенсация расходов за присмотр и уход за детьми, посещающими 

дошкольные  образовательные  учреждения  и  учреждения,  реализующие 
образовательные  программы  дошкольного  образования  округа,  учредителем 
которых является Тотемский муниципальный округ.

1.2.  Освобождение  от  оплаты расходов  за  присмотр  и  уход  за  детьми, 
посещающими  дошкольные  образовательные  учреждения  и  учреждения, 



реализующие  образовательные  программы  дошкольного  образования  округа, 
учредителем которых является Тотемский муниципальный округ.

1.3.  Освобождение  от  оплаты  расходов  за  занятия  в  учреждениях 
дополнительного  образования,  учредителем  которых  является  Тотемский 
муниципальный округ.

1.4.  Освобождение  от  оплаты  расходов  за  занятия  в  учреждениях 
культуры и спорта, учредителем которых является Тотемский муниципальный 
округ.

1.5.  Освобождение  от  оплаты  расходов  за  посещение  культурно-
досуговых  мероприятий  в  учреждениях  культуры,  учредителем  которых 
является Тотемский муниципальный округ.

1.6.  Приоритетное  право  зачисления  детей  в  дошкольные 
образовательные  учреждения  и  учреждения,  реализующие  образовательные 
программы  дошкольного  образования  округа,  учредителем  которых  является 
Тотемский муниципальный округ.

1.7. Приобретение новогодних подарков для детей в возрасте до 18 лет, 
проживающих на территории округа.

1.8. Освобождение от платы за горячее питание обучающихся с 5 по 11 
классы  в  муниципальных  общеобразовательных  учреждениях  Тотемского 
муниципального округа.

2.  Установить,  что меры поддержки,  указанные в  пункте  1  настоящего 
решения, распространяются на следующие категории граждан:

2.1. Члены семьи лиц, призванных на военную службу по мобилизации, 
лиц, заключивших контракт о прохождении военной службы и направленных 
для участия в специальной военной операции, участников специальной военной 
операции,  пребывающих  в  добровольческих  формированиях  -  на  период 
участия  в специальной военной операции.

2.2. Дети граждан, являющихся сотрудниками Управления Федеральной 
службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Вологодской 
области, участвующих в специальной военной операции, - на период участия  в 
специальной военной операции.

2.3. Члены семей сотрудников частных военных компаний, в том числе 
ЧВК «Вагнер», - на период участия в специальной военной операции.

2.4.  Члены  семьи,  в  т.ч.  являющихся  братом  (сестрой),  погибших 
(умерших) военнослужащих в период участия в специальной военной операции 

-  лиц,  призванных  на  военную  службу  по  мобилизации,  лиц, 
заключивших  контракт  о  прохождении  военной  службы,  участников 
специальной  военной  операции,  пребывающих  в  добровольческих 
формированиях,  сотрудников  Управления  Федеральной  службы  войск 



национальной  гвардии  Российской  Федерации  по  Вологодской  области, 
сотрудников частных военных компаний, в том числе ЧВК «Вагнер.».

1.3. Пункты 3, 4 исключить.
1.4. В пункте 5 слова «и распространяется на правоотношения, возникшие 

в сроки, установленные пунктом 3 настоящего решения» исключить.
2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после официального 

опубликования  в  приложении  к  газете  «Тотемские  вести»,  подлежит 
размещению на сайте Тотемского муниципального округа.

Председатель Муниципального
Собрания Тотемского муниципального округа О.Г. Белозерова
 

Глава Тотемского муниципального округа С.Л. Селянин


